
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10340 DEL 25/06/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                                                     

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ANGELONI MONICA) (ANGELONI MONICA) (V. MANTINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  26/06/2018 prot. 900038

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge 17 luglio 1890, n. 6972. Approvazione del Regolamento del Raggruppamento delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e
Beneficenza (II.PP.A.B.), Opera Pia Asilo Savoia o Asilo Savoia per l'Infanzia Abbandonata, Pio Istituto SS. Annunziata e Opera
Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

335 26/06/2018



Oggetto: Legge 17 luglio 1890, n. 6972. Approvazione del Regolamento del Raggruppamento delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.), Opera Pia Asilo Savoia o 

Asilo Savoia per l’Infanzia Abbandonata, Pio Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito 

Giovanni e Margherita Achillini.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente  

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione 

della delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382); 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale); 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale) come 

modificato con deliberazione della Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 

170 (Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 

VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 (Norme sulle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza) e, in particolare, gli articoli 58, 61 e 62; 

 

VISTO il Regio Decreto 5 febbraio 1891, n. 99 (Approvazione dei regolamenti per 

l’esecuzione della legge sulle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

 

VISTA la legge regionale 29 maggio 1978, n. 22 (Norme sullo scioglimento degli enti 

comunali di assistenza, sul passaggio delle attribuzioni, del personale e dei 

rapporti patrimoniale ai comuni ai sensi dell'art. 25 del D.P.R. 24 luglio 1977, 

n. 616 e sul trasferimento di competenze regionali in merito alla beneficenza 

pubblica) e, in particolare, l’articolo 8; 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 

30; 

 

VISTO il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’art. 10 della 

legge 8 novembre 2000, n. 328) e, in particolare, l’articolo 21; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio); 

 



 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della regione); 

 

CONSIDERATO CHE 

 in data 4 marzo 2018 si sono svolte le elezioni regionali per eleggere il 

Presidente della Regione Lazio e rinnovare il Consiglio regionale; 

 in data 19 marzo 2018 la Corte di Appello di Roma, sulla base dei dati 

elettorali definitivi, ha proceduto alla proclamazione del Presidente della 

Regione Lazio; 

 con deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2018, n. 170 sono state 

apportate modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni ed è stata, tra l’altro, 

soppressa la Direzione regionale Attività di Controllo e Coordinamento delle 

Funzioni di Vigilanza; 

 con successiva deliberazione della Giunta regionale 6 aprile 2018, n. 179 è 

stata ratificata la citata deliberazione n. 170 del 21 marzo 2018;  

 il Consiglio regionale dell’XI legislatura si è insediato in data 4 aprile 2018; 

 con deliberazione Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 sono state 

apportate ulteriori modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 

1, prevedendo una riorganizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale medesima a far data al 1° giugno 2018; 

 con successiva deliberazione Giunta regionale 1° giugno 2018, n. 252 il 

termine di cui al precedente capoverso è stato posticipato al 6 giugno 2018; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è 

stato conferito al Dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

VISTI 

 la deliberazione della Giunta regionale del 9 agosto 2017, n. 534 

“Commissariamento delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

(II.PP.A.B.) Pio Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e 

Margherita Achillini, già amministrate dall’Ente Comunale di Assistenza di 

Roma (EAR), con sede in Roma; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 29 novembre 2017, n. 

T00220, rettificato con successivo Decreto del Presidente della Regione 

Lazio del 10 gennaio 2018, n. T00020, con il quale il dott. Massimo De 

Angelis è stato nominato commissario straordinario delle II.PP.A.B. Pio 

Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita 

Achillini; 

 

VISTI  

 lo Statuto dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia 

Asilo di Savoia; 

 lo Statuto dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia 

Lascito Giovanni e Margherita Achillini, approvato con deliberazione del 2 

marzo 2018, n. 146; 

 lo Statuto dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Pio Istituto 

della SS. Annunziata approvato con deliberazione del 2 marzo 2018, n. 147; 

 



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 190 con la quale 

è stato disposto il raggruppamento delle II.PP.A.B. Pio Istituto SS. 

Annunziata, Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini con l’Ipab 

Opera Pia Asilo Savoia e, nel contempo: 

1. individuato, quale organo di amministrazione del raggruppamento, 

l’attuale Consiglio di Amministrazione di detta Ipab; 

2. demandato agli Enti raggruppandi di predisporre e adottare una proposta 

di regolamento organico, anche in osservanza dell’articolo 61 della legge 

6972/1890, trasmettendone lo schema alla Regione Lazio per 

l’approvazione, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione della 

deliberazione medesima sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che  

 con nota del 23 maggio 2018, acquisita agli atti d’ufficio in data 24 maggio 

2018, con prot. 304503, l’Ipab Opera Pia Asilo Savoia ha trasmesso lo 

schema di Regolamento del raggruppamento di che trattasi, unitamente alla 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22 maggio 2018, n. 13 

di approvazione del medesimo;  

 con comunicazioni via pec del 23 maggio 2018, acquisite agli atti d’ufficio 

in pari data, con prot. 304028 e 304037, il Commissario Straordinario delle 

II.PP.A.B. ex Eca, ha trasmesso, rispettivamente, per l’Ipab Opera Pia 

Lascito Giovanni e Margherita Achillini, il medesimo schema di 

Regolamento unitamente alla deliberazione del 23 maggio 2018, n. 14 e per 

il Pio Istituto della SS. Annunziata, lo schema di Regolamento del 

raggruppamento unitamente alla deliberazione del 23 maggio 2018 n.  15; 

 

CONSIDERATO  che, a seguito dell’istruttoria espletata sulla proposta di regolamento trasmessa 

dai suddetti Enti e degli incontri con le amministrazioni interessate, è stata 

accertata la necessità di apportare modifiche e/o integrazioni al relativo testo, al 

fine di adeguarlo alle prescrizioni normative vigenti applicabili al caso di specie, 

nonché alle previsioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale del 24 

aprile 2018, n. 190; 

 

ATTESO CHE nel caso di specie, non ricorrendo un’ipotesi di fusione o mutazione del fine, 

non occorre richiedere il parere previsto dall’articolo 62 della legge 6972/1890; 

 

CONSIDERATO inoltre, che il mandato commissariale delle II.PP.A.B. Pio Istituto SS. 

Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini è scaduto in 

data 30 maggio 2018 e occorre garantire l’ordinaria e straordinaria 

amministrazione di detti Enti; 

 

RITENUTO pertanto, necessario, approvare il Regolamento del Raggruppamento delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.), Opera Pia Asilo 

Savoia o Asilo Savoia per l’Infanzia Abbandonata, Pio Istituto SS. Annunziata e 

Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini, di cui all’allegato “1” che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto, così come emendato dalla 

struttura regionale competente; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate, 



 

 

di approvare il Regolamento del Raggruppamento delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (II.PP.A.B.), Opera Pia Asilo Savoia o Asilo Savoia per l’Infanzia Abbandonata, Pio 

Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini, di cui all’allegato “1” 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, così come emendato dalla struttura 

regionale competente. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 




